ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº Sr. Governador do Estado da

Paraíba a adoção medidas urgentes junto a

Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Humano e Gerência Executiva das Casas da

Cidadania, no sentido de realizarem um

estudo técnico para Criação e implantação

de uma “Casa da Cidadania”, no município

de Conceição, neste Estado.

       Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário

e cumpridas às formalidades regimentais, que seja formulado

apelo ao Exmº. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do

Estado da Paraíba, junto a Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Humano e Gerência Executiva das Casas da

Cidadania, no sentido de realizarem um estudo técnico para

Criação e implantação de uma “Casa da Cidadania”, no município

de Conceição, neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 28 de janeiro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

20.144

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

     O Presente Requerimento visa solicitar ao Governo do

Estado, junto a Secretaria de Estado do Desenvolvimento

Humano e Gerência Executiva das Casas da Cidadania, no sentido

de realizarem um estudo técnico para Criação e implantação de

uma “Casa da Cidadania”, no município de Conceição, neste

Estado.

As CASAS DA CIDADANIA desde sua criação no ano de 2001

desempenham o papel de oferecer a Prestação de Serviços de vários

órgãos do Governo Federal, Estadual, Municipal e da iniciativa

Privada, em um único ambiente. A cada dia fica mais evidente,

a importância e a Responsabilidade Social das Casas.

  A execução deste requerimento é de grande importância,

tendo em vista o atendimento à população carente, em sua maioria

não tem condição financeiras de se deslocar para outros

Municípios e Capital, para ter acesso a serviços sociais

prestados pelas Casas da Cidadania.

Destarte, conto com a anuência dos distintos Pares,

Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa de Epitácio

Pessoa, para aprovação deste importante requerimento.

      Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 28 de janeiro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual